«Кöрткерöс» муниципальнöй районса Сöвет

[image: image1.png]

	Совет

муниципального района «Корткеросский»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	от 20 ноября 2013 года
	        № V- 27/5

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Корткерос)

О внесении изменений в решение Совета

муниципального района «Корткеросский»

от 07 октября 2011 года № V-9/7

«О гербе муниципального образования

муниципального района «Корткеросский»

На основании заключения Геральдического Совета при Президенте Российской Федерации  от 28 октября  2013 года, Совет муниципального района «Корткеросский» решил:

1. Внести в Положение о гербе  муниципального района «Корткеросский» Республики Коми, утвержденное решением Совета муниципального района «Корткеросский» от 07 октября 2011 года № V-9/7 «О гербе муниципального образования муниципального района «Корткеросский» следующие изменения:

1.1. Главу 2 Положения о гербе муниципального района «Корткеросский» Республики Коми  изложить в новой редакции:

«2. Геральдическое описание и толкование символики герба Корткеросского района

2.1. Геральдическое описание герба Корткеросского района: В зеленом поле золотая, с расправленными крыльями и с зеленым глазом утка прямо, на груди которой зеленая перна.

2.2. Толкование символики герба Корткеросского района: Образ утки является знаковым для коми народа воплощающим в себе мифологическую картину сотворения мира. Утка – прародительница, которая по космогоническим мифам народа коми снесла яйца и из двух снесенных ею яиц вылупились Ен (верховное коми божество) и Омэль (леший).

Элемент орнамента на груди - символ солнца, характерный для народа коми узор. Символика солнца многозначна. Солнце, по народным поверьям, был древним оберегом от злых чар и всего недоброго, являлся источником света, тепла, жизни и добра. Солнце по традиционному восприятию -  это источник тепла, энергии, символ света, богатства, изобилия.

Перья крыльев утки символизируют собой села, поселки, деревни, которые являются неотъемлемой частью Корткеросского района. Муниципальные образования сельские поселения изображены на крыльях в виде ромбиков, являющимися традиционным для коми народа элементом орнамента.

Золото – олицетворяет высшую ценность, величие, великодушие, богатство.

Зеленый – являет собой просторы лесов, полей и лугов, со своими природными богатствами. Также зеленый цвет несет в себе доверие и доброжелательность

2.3. Герб Корткеросского района может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном равно допустимом варианте. Герб Корткеросского района в одноцветном варианте может воспроизводиться с шафировкой (условной штриховкой для обозначения цветов).

2.4. Рисунки герба Корткеросского района в многоцветном и одноцветном вариантах приводятся в приложениях 1, 2 к настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.».

1.2. Приложения 1, 2 к Положению о гербе муниципального района «Корткеросский» Республики Коми утвердить в новой редакции согласно пункту 1.1. настоящего решения (Приложения 1,  2).

2. Считать утратившим силу решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 27 марта 2012 года № V-14/12 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 07 октября 2011 года № V-9/7 «О гербе муниципального образования муниципального района «Корткеросский».

3. Представить настоящее решение в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации герба муниципального района «Корткеросский» Республики Коми в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава муниципального района

 «Корткеросский»

                    С.Кулаков

_1194182198.doc
[image: image1.png]